
ČINNOST OAF V ROCE 2017 
 

 
Ostravská anarchistická federace (OAF) vznikla na podzim 2016 

z iniciativy severomoravských anarchistů a anarchistek (zejména z 

Ostravy, Frýdku-Místku, Českého Těšína či Orlové). Hlavním 

impulzem pro vznik OAF byly represe proti anarchistickému hnutí, 

které prostřednictvím kauzy Fénix narostly do podoby politických 

procesů. S tím souvisel i pocit nedostatečné podpory našich 

vězněných kamarádů ze strany některých anarchistických 

organizací, tím pádem i potřeba vytvořit novou platformu, která 

by lépe koordinovala anarchistické aktivity v regionu. Tyto aktivity 

byly diskutovány na více než deseti lokálních schůzích, které se 

pod záštitou OAF během roku konaly. 

Solidarita 

Jednou z nejvýraznějších aktivit OAF byly solidární akce. Ty se konaly zejména v podobě 

benefičních koncertů. V září se anarchisté sešli ve Zlíně, aby v rámci koncertu a besedy 

s politickým vězněm Igorem Ševcovem vybrali peníze na krmivo pro zvířata z farmy Jarikhanda, 

v říjnu dělala OAF punkový koncert na podporu dětí s mozkovou obrnou a v listopadu se ve 

Frýdku-Místku konala benefice na Bakuninův pomník v severočeských Hostomicích.  

Solidaritu OAF vyjádřila také politickým vězňům. Výlepem plakátů podpořila v den soudu 

chorvatské anarchosyndikalisty a v srpnu se zúčastnila tradičního Mezinárodního týdne na 

podporu anarchistických vězňů, a to vyvěšením transparentu. Na podporu pronásledovaných 

soudruhů v kauze Fénix distribuovala OAF benefiční CD, na kterém se podílelo hned několik 

kapel (HWCO, Massmilicja, Oi Polloi a další).  

OAF v ulicích 

Členové a členky OAF výrazně přispěli ke znovudobytí veřejného prostoru. Podporou iniciativy 

Probuď domy pomohli nastartovat mediálně výraznou kampaň proti společnosti RPG, jejíž sídlo 

aktivisté a aktivistky dokonce chvíli okupovali. V únoru podpořili ostravští anarchisté 

demonstraci proti znečišťování ovzduší, v březnu se zúčastnili shromáždění za práva žen, 

v červnu uspořádali v centru Ostravy happening za práva zvířat a na podzim se zapojili do 

protivolební kampaně Nevol nikoho.   

ČINNOST OAF V ROCE 2017 
 

 
Ostravská anarchistická federace (OAF) vznikla na podzim 2016 

z iniciativy severomoravských anarchistů a anarchistek (zejména z 

Ostravy, Frýdku-Místku, Českého Těšína či Orlové). Hlavním 

impulzem pro vznik OAF byly represe proti anarchistickému hnutí, 

které prostřednictvím kauzy Fénix narostly do podoby politických 

procesů. S tím souvisel i pocit nedostatečné podpory našich 

vězněných kamarádů ze strany některých anarchistických 

organizací, tím pádem i potřeba vytvořit novou platformu, která 

by lépe koordinovala anarchistické aktivity v regionu. Tyto aktivity 

byly diskutovány na více než deseti lokálních schůzích, které se 

pod záštitou OAF během roku konaly. 

Solidarita 

Jednou z nejvýraznějších aktivit OAF byly solidární akce. Ty se konaly zejména v podobě 

benefičních koncertů. V září se anarchisté sešli ve Zlíně, aby v rámci koncertu a besedy 

s politickým vězněm Igorem Ševcovem vybrali peníze na krmivo pro zvířata z farmy Jarikhanda, 

v říjnu dělala OAF punkový koncert na podporu dětí s mozkovou obrnou a v listopadu se ve 

Frýdku-Místku konala benefice na Bakuninův pomník v severočeských Hostomicích.  

Solidaritu OAF vyjádřila také politickým vězňům. Výlepem plakátů podpořila v den soudu 

chorvatské anarchosyndikalisty a v srpnu se zúčastnila tradičního Mezinárodního týdne na 

podporu anarchistických vězňů, a to vyvěšením transparentu. Na podporu pronásledovaných 

soudruhů v kauze Fénix distribuovala OAF benefiční CD, na kterém se podílelo hned několik 

kapel (HWCO, Massmilicja, Oi Polloi a další).  

OAF v ulicích 

Členové a členky OAF výrazně přispěli ke znovudobytí veřejného prostoru. Podporou iniciativy 

Probuď domy pomohli nastartovat mediálně výraznou kampaň proti společnosti RPG, jejíž sídlo 

aktivisté a aktivistky dokonce chvíli okupovali. V únoru podpořili ostravští anarchisté 

demonstraci proti znečišťování ovzduší, v březnu se zúčastnili shromáždění za práva žen, 

v červnu uspořádali v centru Ostravy happening za práva zvířat a na podzim se zapojili do 

protivolební kampaně Nevol nikoho.   



Jednou z nejvýraznějších akcí byl happening Colours of Dollars reagující na kontroverzní pozadí 

známého ostravského festivalu Colours of Ostrava. Aktivisté a aktivistky OAF podpořili  nejen 

protestní pochod, ale i paralelní kulturní program. Stranou nezůstaly ani aktivity mimo region. 

Delegace OAF se vydala do Prahy na tradiční První máj na Střeleckém ostrově a podpořila svou 

účastí také obsazení opuštěného domu v Hybernské. Na podzim se již aktivně pustila do příprav 

pietního pochodu a vzpomínkového koncertu za antifašistu Honzu Kučeru, od jehož smrti 

uplynulo v lednu 2018 přesně 10 let. 

Publikační aktivity 

OAF spustila koncem března webové stránky, v nichž pravidelně informuje nejen o domácí 

anarchistické scéně, ale pravidelně překládá i zprávy ze zahraničí, publikuje články z historie 

anarchistického hnutí či formuluje vlastní teoretické úvahy. Pokusem o novou diskusní 

platformu bylo založení rubriky Černorudý dudlík, která má sloužit k debatám o mateřství a 

rodičovství z anarchistického úhlu pohledu. Web obsahuje také sekce Rozhovory, kde se objevil 

např. rozhovor s členem Mladoboleslavské anarchistické skupiny či aktivistkou, která se 

zúčastnila blokády kácení Bělověžského pralesa v Polsku. 

Volně ke stažení zveřejnili členové a členky OAF také lokální samolepky a šablony a k volné 

distribuci umístili na webové stránky také čtvrtletní infolist Bezvládí, jehož hlavním cílem je 

informovat o anarchistických aktivitách v regionu. 

Zahraniční spolupráce 

Ačkoli je OAF regionální federace, její aktivity přesahují nejen hranice kraje, ale i státu. Členové 

a členky OAF se pravidelně účastní nejen zahraničních přímých akcí, ale i přednášek či 

workshopů V červenci se například ostravští anarchisté zúčastnili antiglobalizačních protestů 

v německém Hamburku a v září podpořili členové a členky OAF polské soudruhy, kteří 

v Katovicích pořádali antifašistickou demonstraci. Velmi úzká spolupráce probíhá také 

s anarchisty ze Srbska. 

 

Ostravská anarchistická federace (OAF) 

oafed.noblogs.org             oaf@riseup.net 

Jednou z nejvýraznějších akcí byl happening Colours of Dollars reagující na kontroverzní pozadí 

známého ostravského festivalu Colours of Ostrava. Aktivisté a aktivistky OAF podpořili  nejen 

protestní pochod, ale i paralelní kulturní program. Stranou nezůstaly ani aktivity mimo region. 

Delegace OAF se vydala do Prahy na tradiční První máj na Střeleckém ostrově a podpořila svou 

účastí také obsazení opuštěného domu v Hybernské. Na podzim se již aktivně pustila do příprav 

pietního pochodu a vzpomínkového koncertu za antifašistu Honzu Kučeru, od jehož smrti 

uplynulo v lednu 2018 přesně 10 let. 

Publikační aktivity 

OAF spustila koncem března webové stránky, v nichž pravidelně informuje nejen o domácí 

anarchistické scéně, ale pravidelně překládá i zprávy ze zahraničí, publikuje články z historie 

anarchistického hnutí či formuluje vlastní teoretické úvahy. Pokusem o novou diskusní 

platformu bylo založení rubriky Černorudý dudlík, která má sloužit k debatám o mateřství a 

rodičovství z anarchistického úhlu pohledu. Web obsahuje také sekce Rozhovory, kde se objevil 

např. rozhovor s členem Mladoboleslavské anarchistické skupiny či aktivistkou, která se 

zúčastnila blokády kácení Bělověžského pralesa v Polsku. 

Volně ke stažení zveřejnili členové a členky OAF také lokální samolepky a šablony a k volné 

distribuci umístili na webové stránky také čtvrtletní infolist Bezvládí, jehož hlavním cílem je 

informovat o anarchistických aktivitách v regionu. 

Zahraniční spolupráce 

Ačkoli je OAF regionální federace, její aktivity přesahují nejen hranice kraje, ale i státu. Členové 

a členky OAF se pravidelně účastní nejen zahraničních přímých akcí, ale i přednášek či 

workshopů V červenci se například ostravští anarchisté zúčastnili antiglobalizačních protestů 

v německém Hamburku a v září podpořili členové a členky OAF polské soudruhy, kteří 

v Katovicích pořádali antifašistickou demonstraci. Velmi úzká spolupráce probíhá také 

s anarchisty ze Srbska. 

 

Ostravská anarchistická federace (OAF) 

oafed.noblogs.org             oaf@riseup.net 


